

SŁOWO

PRENUMERATA miesięczna z dostarczeniem do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 17000
Konto czekowe w Poczтовой Kasie Oszczędnościowej Nr. 80259.
Cena pojedynczego N-ru 700 mr.

Wilno, Wtorek 12 czerwca 1923 r.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228. Otwarte od 9 do 3.

CENA OGŁOSZEN. Wiersz milimetryowy jednospaltowy przed tekstem 1200 mk., w tekście 2000 mk., za tekstem 600 mk.
Najmniejsze ogłoszenie 6000 m. p. Z prowincji oraz w nr. świątecznych o 25 proc. drożej.

Ogród po-Bernardyński | Wieczór Griega

Dziś, we wtorek, 12 czerwca o godz. 8-iej wiecz.

KONCERT orkiestry symfoniczn. Zw. Muz. Polsk. pod dyr. **Józefa Ozimińskiego** Dyr. Filh. Warsz.
We środę 13 i czwartek 14 b. m. koncerty pod dyr. **I. Ozimińskiego**

KUPNO WALUT ZAGRANICZNYCH, SPRZEDAŻ 6% ZŁOTYCH BONÓW PO KURSIE URZĘDOWYM, WYNAJEM KASETEK OPANCERZONYCH I WSZELKIE INNE CZYNNOŚCI BANKOWE
ZAŁATWIA DOM BANKOWY T. BUNIMOWICZ.

Żydowski Centralny Komitet Oświaty
Wystawa prac uczniów szkół żydowskich
9. VI — 16. VI r. b.

Otwarta codziennie od 11 r. — 9 wiecz. przy ul. Pohulanka 18. Wejście bezpłatne. Szkoły, chcące zwiedzić wystawę, są proszone o poprzednie skomunikowanie się w tej sprawie z kancelarią wystawy, codziennie od g. 11-iej do 2 ej.

OSTATNI TYDZIEŃ
WYSTAWY
NOWEJ SZTUKI
Ul. Mickiewicza 7, od 1—7 g. w.

Dr. Jaszpan
wrocław. Spec. chor. żołądkowe.



Szczury i myszy
tepi znana jeszcze przed wojną ze swej skuteczności i nagrodzona wielkim medalem złotym na wystawie w Wiedniu

PASTA

A. Zalewskiego w Rawie Mazowieckiej
Uwaga: Nieszkodliwa dla zwierząt domowych i ptactwa.
Zamówienia wysyła się pocztą za zaliczeniem. Zadać we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

DZIENNIK URZĘDOWY DELEGATA RZĄDU Z. WILEŃSKIEJ
Roczniki roku ubiegłego, oraz wszystkie numery roku bieżącego są do nabycia w księgarni Stowarz. Nauczyc. Polsk. w Wilnie Królewska 1.

WILEŃSKI
Dom Tow.-Przemysłowy
B-cia Jabłkowski
Sp. Akc.

Wilno, Mickiewicza 18

Towary włókniste. Galanterja. Konfekcja. Meble. Hurtownia towarów włóknistych.



Kapelusze stómkowe, filcowe i czapki polskie
E. MIESZKOWSKI

Warszawa, Nowy-Świat 53.

Wilno, Wileńska 22.

jasny gościniec wozu, na którym spoczywają losy kraju. Niemcy ze swoim wielkim rozwojem umiejętności, filozofii i oświaty, ze swoją potężną produkcją przemysłową nie posiadają jeszcze tego stopnia samowiedzy politycznej, która w najtrudniejszych sytuacjach odnajduje sobie drogę, kierunek odrodzenia i postępu. Tylko centrum katolickie, uformowanie przed pięćdziesięciu laty w epoce Kulturkampfu, posiadające znakomitych parlamentarzystów, jak Windhorst, odważnie wtenczas nietylko duchem swobodności religijnej, ale i tym idealizmem politycznym, który umie stać i trwać przy swoich zasadach, wbrew doraźnym korzyściom, tylko centrum ma w rezerwie dostateczną ilość idei, tradycji i perspektywy historycznej, co je też czyni niezbędnym składnikiem każdego układu stosunków, czy to w parlamencie, czy w rządzie Rzeszy. Inne partie niemieckie nie przeszły jeszcze tej próby ogniowej, katastrofa 1918 r. wniosła zamęt do ich szeregów, szukają swoich dróg i zapewne je odnajdą przy pomocy swego krytycyzmu, wiedzy, rozważli i pracowitości; ale tymczasem cała Rzesza Niemiecka dotknięta jest wielkim przesileniem, pochodzącym nie tylko z klęski wojskowej i politycznej, lecz i z niedoświadczenia w kierowaniu historycznymi losami wielkiego państwa.

Cóż dopiero myśleć i mówić o Polsce! Cała też nasza czteroletnia historia wskrzeszonego Państwa, w której tyle było niepowodzeń, niespodzianek i upokorzeń, w której styszemy wznoszący się ciągle zgiełk klótni, przekleństw i wzajemnych oskarżeń, pochodzi przede wszystkim z tego braku świadomości historyczno-narodowej, z tego braku prawnopañstwowego i ekonomicznego wykształcenia, z braku miary do odróżniania rzeczy wielkich od rzeczy małych, z ciasnego egoizmu stronniczego i osobistego, ze skłóconych i zacietrzewionych

temperamentów, nie znających logicznej i politycznej dyscypliny. Wszystko to, te wszystkie zjawiska przykre, ujemne lub występne, zagrażające wprost bytowi państwa, dadzą się stosunkowo łatwo historycznie wytłomaczyć, łatwo odnaleźć ich przyczyny i źródła, łatwo wykazać, że jedne wynikają z ogólnej psychologii narodowej, drugie są spadkiem po rządach zaborczych, przede wszystkim rosyjskim, inne nareszcie są wynikiem ciemnoty, nieuctwa, zarozumiałości i zdziźczonego „partyjnictwa”. Ale wytłomaczyć nie znaczy jeszcze usprawiedliwić. Nadzwyczajne zdarzenia wymagają jeśli nie nadzwyczajnych ludzi, to przynajmniej nadzwyczajnych wysiłków, ponieważ historia może się nie okazać tak wspaniałomyślną, ażeby czekała na naszą poprawę, ażeby nam udzieliła dość czasu do wychowania nowego pokolenia, które będzie miało więcej rozwagi i gorliwości, patriotyzmu i ofiarności, będzie posiadało lepszy miernik do sądzenia zdarzeń i interesów. Unosi nas potok płytkich pojęć, małych egoizmów i niesfornych klótni, co tworzy razem dość patologiczne widowisko rozkładu i zawziętości, dochodzących już do krwawych sporów. Poczyszamy się, że nowe pokolenie wszystko naprawi. Nie można spychać jednak zadań reformy narodowej do przyszłego pokolenia, bo może zabraknąć czasu. Pamiętajcie zresztą i o tem należy, że młode pokolenie musi mieć przed oczyma wzory, we dług których kształcić się będzie, że trzeba mu dostarczać wybitnych a pouczających przykładów, bo dobre przykłady najwięcej znaczą w pedagogii narodowej, że tylko wyjątkowi ludzie potrafią się otrząsnąć z zarasków rozstroju, lekkomyślności i powierzchowności, gdy tymczasem ogół tonie w złej rutynie, nasiąka wszystkimi przyzwyczajeniami, jak fatum, nad skołataną całością. Podniesienie poziomu partji politycznych byłoby też

jednym z najważniejszych zadań całej naszej polityki, byłoby koniecznością państwową. Uzywamy tutaj trybu warunkowego wobec niesłychanej trudności zadania. Trzeba sobie bowiem znów uprzytomnić fakt zasadniczy, że tylko to posiada widoki trwałości i rozwoju, co posiada silne fundamenty pod sobą, co wynika z rozwoju organicznego; wszystko co jest sztuczne, co narodziło się niespodziewanie, bywa skazane albo na zanik, albo na długie i bardzo gorliwe pielęgnowanie celem utrzymania przy życiu, natura zaś nie lubi sztuczności i częstokroć kładzie jej kres. Otóż nasza demokracja ma ustrój sztuczny i przypadkowy.

W zakresie życia narodowo-politycznego prawa natury nie mają oczywiście tak ścisłego zastosowania, jak w zoologii i botanice; przybywa tutaj bowiem z pomocą wielki czynnik i współczynnik w postaci głów, charakterów i woli ludzkiej, to też wychowywanie głów i charakterów jest wielkim zadaniem państwa, nauki i literatury. Napoleon twierdził, że tragedia jest szkołą wielkich mężów, że gdyby nie było Corneilla, Francja nie byłaby posiadała tylu wielkich ludzi i wielkich czynów.

W naszych więc ciężkich historycznie i faktycznie okolicznościach wielka odpowiedzialność spada na rząd, odpowiada on bowiem nie tylko za politykę państwa wewnętrzną i międzynarodową, ale powinien jeszcze wychowywać naród, wychowywać obywateli, urzędników, polityków i mężów stanu.

Tymczasem nasze partje polityczne nie wykazują bynajmniej, że chcą się uczyć z wielkich przykładów historii i polityki. Czteroletnie dzieje wskrzeszonego Państwa Polskiego nie dostarczyły dowodów na korzyść ograniczonego rozwoju partji politycznych w naszej Ojczyźnie. Nasze partje skłócone i zamęczone od samego początku, unoszone poziomami interesami i płaskimi ambicjami, są bardzo zazdrosne o swoją władzę, jakby znów nieświadczone tej prawdy, że tyrania partji z ich przesadami i niedojrzałością nie była wcale lepszą i mniej dla państwa zgnubną od tyranii monarchicznych despotów lub militarnych dyktatorów. Przeciwnie nawet, jeżeli dążenia odśrodkowe wezmą górę nad dążeniami dośrodkowymi, jeżeli pijany zgiełk klócejących się koteryj zagłuszy głos rozsądku, doświadczenia i patriotyzmu, to wtedy oligarchja i ochlokracja jest bez porównania groźniejszą od absolutyzmu; wśród absolutyzmów bowiem mieliśmy absolutyzm oświecony, który może wylegitymować się pierwszorzędniemi zasługami, gdy zaś niesłusznie nazywająca się demokracją ochlokracja prowadzi przyspieszonym krokiem rzecz publiczną do rozstroju i upadku.

Nie jest też godnym zazdrości los rządu, który musi kierować sterem państwa wśród rozruchów namiętności, ciasnych głów, przewrotnych interesów partji tych, pochlebiania ciemnym i uwiedzionym.

St. Wołomiński.

Niedojrzałość polityczna.

Niedojrzałość naszych partji politycznych uderza w oczy każdego spostrzegacza naszego życia publicznego. Unoszone podmuchami płytkich lub chciwych namiętności, rozrywane na wszystkie strony jaskrawymi lub „płaskimi ambicjami swoich przywódców, niezgodne, swarliwe i przegadane, nieposiadające ani tradycji życia politycznego, ani głębszej historycznie ufundowanej świadomości interesu państwowego, partje te już to ścigają utopje, już to pędzą życie z dnia na dzień. Nic w tem zresztą dziwnego. Wszystkie bowiem wielkie demokracje nowoczesne, francuska, angielska, niemiecka, włoska i amerykańska kształciły się w szeregu długich pokoleń, zanim osiągnęły władzę, zanim zdołały się zjednoczyć z interesem państwa i narodu. Pochwyliły one dopiero wtedy w ręce ster władzy publicznej, gdy były do tego w mniej więcej potrzebnym stopniu przygotowane, gdy poznały już teorię i praktykę, gdy trzymały w dłoni watek życia historycznego.

W Polsce ludowej stały się odrazu rzeczy nadzwyczajne, zastosowano najdemokratyczniejsze formuły do surowego lub zdziźczonego w długim ucisku rządów zaborczych ludu, utrzymanego tak długo zdala od oświaty i praktyki życia publicznego, nawet od samorządu gminnego, nie mówiąc już o wyższych kształtach i warunkach współczesnego bytowania narodowego. Zwłaszcza w zaborze rosyjskim, gdzie oświata była wprost zabroniona, a praca publiczna zakazana, gdzie tylko wszelkie postacie występku miały poparcie rządu i mnożyły się też do nieskończoności, tak, że Polska stała się muzeum patologicznym z najpotworniejszymi okazami zbrodni psychicznych,

obyczajowych i politycznych, w tym zaborze rosyjskim nie było żadnej wstępnej fazy do wielkiej przemiany demokracji, do absolutnego jej panowania, które nastąpiło w listopadzie 1918 r.

Wielkie wyroki historii obdarzyły nas niespodziewanym szczęściem, bo aktem faktycznej niepodległości i wskrzeszeniem zamarłego państwa; przyjęliśmy je z dziękczynieniem dla sprawców tych wielkich wypadków, niezapomnianych imion Wilsona, Clemenceau i areopagu mężów stanu, podpisanych na traktacie Wersalskim; ale jednocześnie musimy zdawać sobie dokładnie sprawę z istotnego stanu rzeczy, ażeby się okazało godnymi fortuny dziejowej, która wstrząsnęła światem i pogrzebała tyle potęg, trzymających żelazną stopę na naszej pierś, usiłujących nas zepchnąć w przepaść i wiekiście ciemnie grobu.

Partje polityczne, nawet w krajach posiadających wyższy i najwyższy stopień oświaty i kultury naukowej, nie mogą częstokroć sprostać zadaniu, gdy nie posiadają za sobą długiej linii rozwoju historycznego, zwłaszcza gdy nie stały bezpośrednio przy aparacie państwowym, będąc trzymane zdala od najważniejszych decyzji, które leżały w ręku monarchów i ich ministrów. Takiego przykładu dostarczają nam Niemcy. Skarżą się tam, i zapewne słusznie, że stronnictwa niemieckie, przed którymi za cesarstwa strzeżono zazdrośnie tajemnic polityki i dyplomacji i które mogły, z dużym zresztą powodzeniem i kompetencją pilnować tylko ekonomicznych i technicznych interesów państwa, nie są w stanie obecnie poradzić sobie z wielkimi zagadnieniami polityki międzynarodowej, nie umieją wyprowadzić na

